
 

Alberta iela 13, Rīga, LV-1010, +371 24245580, alianse@nvo.lv, www.nvo.lv 

Reģ. Nr. 40008087708, Banka:  Swedbank A/S, Swift HABALV22 

IBAN   LV24HABA0551009349318 

  

 

Rīgā 

  

Dokumenta datums ir tā 

elektroniskās parakstīšanas datums 

 

Nr.1.8.-3 

  

Finanšu ministram Arvilam Ašeradenam 

 

Par grozījumiem Eiropas Savienības   

Atveseļošanas un noturības mehānisma 

Investīcijas NVO projektu īstenošanas noteikumos 

 

Biedrība “Latvijas Pilsoniskā alianse” (turpmāk – LPA) un zemāk parakstījušās organizācijas 

vēršas pie Finanšu ministrijas ar aicinājumu veikt grozījumus Eiropas Savienības 

Atveseļošanas un noturības mehānisma (turpmāk - ANM) plāna 6.komponentes “Likuma vara” 

reformu un investīciju virziena 6.3. “Publiskās pārvaldes modernizācija” reformas 6.3.1. 

“Publiskās pārvaldes modernizācija” 6.3.1.4.i. investīcijas “Nevalstisko organizāciju izaugsme 

sociālās drošības pārstāvniecībā un sabiedrības interešu uzraudzībā” īstenošanas noteikumos 

saistībā ar Pievienotās vērtības nodokļa (PVN) atvieglojumu projektu īstenotājiem un to 

partneru organizācijām, tādējādi vienādojot Eiropas Savienības investīciju noteikumus, 

kā arī novēršot nelabvēlīgus noteikumus biedrībām un nodibinājumiem, kas ir bezpeļņas 

organizācijas, līdz ar to nav pieejamu brīvu līdzekļu PVN izmaksu segšanai.  

 

2022.gadā Valdība lēma atvieglot no PVN maksājumiem organizācijas tikai tādos gadījumos, 

ja tās veic valsts deleģētu funkciju. Taču šāds lēmums pēc būtības izslēdz atvieglojumu 

organizācijām, jo investīciju plānā netika paredzēts deleģēt valsts funkcijas, bet gan pārdalīt 

finansējumu atvērtos projektu konkursos. Tādējādi daļa projektu izmaksu, tostarp telpu noma, 

ēdināšanas pakalpojumi u.c., kas tiek aplikti ar PVN, biedrībām un nodibinājumiem jāsedz no 

saviem finanšu resursiem, kas organizācijām uzliek papildus finansiālu slogu. 

Papildus vēršam uzmanību, ka citos Eiropas Savienības investīciju projektos PVN ir 

attiecināmas izmaksas. Tādēļ nav skaidrs, kādēļ valdība lēma, ka ANM, kas tika veidots kā 

pēc-krīzes atveseļošanās instruments dažādām nozarēm,  PVN izmaksas nav attiecināmas. 

 

 



 

Alberta iela 13, Rīga, LV-1010, +371 24245580, alianse@nvo.lv, www.nvo.lv 

Reģ. Nr. 40008087708, Banka:  Swedbank A/S, Swift HABALV22 

IBAN   LV24HABA0551009349318 

  

 

Projektu konkursam noslēdzoties, šobrīd tiek īstenoti 6 ANM plāna projekti tematiskajā 

virzienā “Sabiedrības vismazāk aizsargāto grupu interešu pārstāvniecība sociālās drošības 

jomā” , kurus īsteno 6 organizācijas kā vadošie projektu īstenotāji, sadarbībā ar 17 sadarbības 

partneru organizācijām, kā arī tiek īstenoti 4 projekti tematiskajā virzienā “Sabiedrības interešu 

uzraudzība par ārvalstu investīciju un valsts budžeta finansējuma izlietojumu”, kurus īsteno 4 

organizācijas, kā vadošie partneri, piesaistot 17 sadarbības partneru organizācijas. Kopskaitā 

tiek īstenoti 44 organizācijas īsteno 10 projektus investīcijas ietvaros.  

Ņemot vērā augstāk minēto, aicinām Finanšu ministriju veikt grozījumus ANM plāna 

investīcijas “Nevalstisko organizāciju izaugsme sociālās drošības pārstāvniecībā un 

sabiedrības interešu uzraudzībā” īstenošanas noteikumos, iekļaujot PVN izmaksu 

attiecināmību projektu īstenotājiem un sadarbības partneriem.   

Organizācijas apliecina gatavību sadarboties turpmākajā procesā, informējot un konsultējot. 

Aicinām informēt biedrības Politikas koordinatori Līnu Putāni lina@nvo.lv par šī procesa 

tālāku virzību. 

 

 

* Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu.  

 

 

Kristīne Zonberga, biedrība "Latvijas Pilsoniskā alianse" 

Inese Tauriņa, biedrība “Sabiedrība par atklātību – Delna” 

Ilze Skuja, nodibinājums "Palīdzēsim.lv"   

Inga Birzgale, biedrība "Latvijas Jaunatnes padome" 

Zinta Miezaine, biedrība “Risinājumu darbnīca” 

Agita Pleiko, biedrība "Vidusdaugavas NVO centrs" 

Lilita Kalnāja, biedrība “LATVIJAS SENIORU KOPIENU APVIENĪBA" 

Sanita Bertmane, biedrība "Ikšķiles senioru skola" 

Inguna Badune, biedrība "Baltā māja" 

Ruta Orlova, biedrība "Kuldīgas senioru skola" 

Gunta Vīksne, biedrība "Patvērums "Drošā māja" 



 

Alberta iela 13, Rīga, LV-1010, +371 24245580, alianse@nvo.lv, www.nvo.lv 

Reģ. Nr. 40008087708, Banka:  Swedbank A/S, Swift HABALV22 

IBAN   LV24HABA0551009349318 

  

 

Elīna Grīnhofa, biedrība “Ogres novada pilsoniskās sadarbības un attīstības biedrība” 

 

Alise Sevrjukova, biedrība "Radi Vidi Pats" 

Inese Vaivare, biedrība “Latvijas Platforma attīstības sadarbībai” 

 

 

 

Putāne 24245580 

lina@nvo.lv 

 


